Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0202/2022
Em, 08 de setembro de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À PROLAGOS
PARA QUE APRESENTE À CASA LEGISLATIVA
ESCLARECIMENTOS SOBRE O INÍCIO DAS
OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO EM
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, que notifique a Prolagos para
apresentar à Casa Legislativa esclarecimentos sobre o início das obras de saneamento
básico em Tamoios.

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O saneamento básico é prioridade para atender pilares essenciais da sociedade no
que tange sua organização das cidades e desenvolvimento urbano. Sua ausência causa
malefícios irreversíveis quando identificados em áreas extremamente populosa como é o
caso de Tamoios, local que tem um crescimento acima da média nacional. Os recursos
naturais precisam ser cuidados e protegidos sendo essa uma obrigação de todos, e cabe
ao Poder Público cobrar e fiscalizar as ações de prevenção e proteção aos danos ao meio
ambiente, tendo ainda o dever de fiscalizar e punir os responsáveis pelos passivos
ambientais quando identificados.

Solicito que a Prolagos apresente à Casa Legislativa o planejamento de início das
obras e esclareçam a toda sociedade as etapas do processo, os investimentos necessários
e os entraves burocráticos para Tamoios ter 100% do esgoto tratado.